
01
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

P O R T A R I A SR E T I F I C A ÇÕ E S

PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO PÚBLICO

ERRATA N° 1 DO EDITAL Nº. 
005/2016 

O Município de Itapemirim, ES, por inter-
médio da Comissão Especial instituída pela 
Portaria nº. 114/2016, de 27 de Outubro de 
2016, torna pública a retificação do subitem 
2.5 linea “b”, que passa a ter a seguinte re-
dação, permanecendo inalterados os demais 
itens e subitens do referido edital.

1 - Retificações:

Onde se lê:

[...]

2.5.1. O candidato poderá se inscrever para 
apenas um cargo dentre os especificados no 
subitem 1.1, devendo o candidato ou repre-
sentante indicar no formulário de inscrição 
somente a opção pretendida, sendo vedada 
qualquer alteração posterior.

[...]

b) Cópia autenticada ou cópia com a apresen-
tação do Certificado original de Conclusão 
do Curso de Formação ministrado pelo 
Corpo de Bombeiros Militar do Espírito 
Santo – CBMES com as exigências da Norma 
Técnica do 07 do CBMES de 01/04/16, in-
dependentemente de ter sido realizado neste 
Município. 

Lê-se:

[...]

2.5.1. O candidato poderá se inscrever para 
apenas um cargo dentre os especificados no 
subitem 1.1, devendo o candidato ou repre-
sentante indicar no formulário de inscrição 
somente a opção pretendida, sendo vedada 
qualquer alteração posterior.

[…]

b) No ato da inscrição não será obrigatório 
a apresentação do certificado de Conclusão 
do Curso de Guarda Vidas emitido pelo 
CBMES, mantendo sua obrigatoriedade no 
ato de contratação, porém, só poderá realizar 
a inscrição o candidato que estiver na relação 
no site do Corpo de Bombeiros do ES que 
está disponível através do link: https://cb.es.
gov.br/Media/CBMES/PDF's/CURSOS/
GUARDA%20VIDAS/3%20BBM/CLASSI-
FICADOS.pdf. 

Lázaro Contreiro Azevedo
Presidente da Comissão Especial

PORTARIA Nº 47, DE 24 DE NO-
VEMBRO DE 2016

                                                                                     
CONCESSÃO DE APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR IDADE A SEGURADA 
ARMELITA ANDREATA DA SILVA.

O Diretor Presidente do IPREVITA - Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Itapemirim-ES, nomeado na forma do 
Decreto n. 8428/2014 e no uso de suas atribui-
ções legais, 

RESOLVE

Art. 1º. Conceder Aposentadoria Voluntária por 
Idade a segurada ARMELITA ANDREATA DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de “Auxiliar de 
Serviços Gerais”, Classe “B”, Nível “I”, Padrão 
4, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal 
de Itapemirim-ES, com vigência a partir do dia 
01/12/2016 e proventos proporcionais, com 
fundamento no art. 40, § 1º, inciso III da CF/88 
c/c art. 30 da Lei Municipal n. 2539/2011 – SEM 
PARIDADE.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando quaisquer disposições 
em contrário.

Itapemirim – ES, 24 de novembro de 2016.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Wilson Marques Paz
Diretor Presidente

_______________________________________

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE NO-
VEMBRO DE 2016

                                                                                     
CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE A 
MÁRCIA MARGARETE DE LEMOS OLIVEI-
RA.

O Diretor Presidente do IPREVITA - Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Itapemirim-ES, nomeado na forma do 
Decreto n. 8428/2014 e no uso de suas atribui-
ções legais, 

Considerando que o ato concessor - Portaria 
n. 39, de 21/10/2015, relativo ao benefício de 
pensão por morte à MÁRCIA MARGARETE DE 
LEMOS OLIVEIRA foi embasado equivocada-
mente;

Considerando a Instrução Técnica Preliminar 
– ITP 01028/2016-3 do TCEES, que solicita a 
retificação do referido ato para correção do emba-
samento legal;

Considerando finalmente, que Administração Pú-
blica pode rever, a qualquer tempo, seus próprios 
atos quando eivados de erro ou vício;

R E S O L V E

Art. 1º. Retificar a Portaria n. 39, de 10 de 
outubro de 2015, publicada no Jornal Oficial 
deste Município em 21/10/2015, para retificar a 
fundamentação legal, a qual passa a ter a seguinte 
redação: 

“Art. 1º. Conceder pensão por morte do segurado 
JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Guarda Civil Municipal – Classe A – 
Nível II – Padrão A, do quadro de pessoal da Pre-
feitura Municipal de Itapemirim-ES, a MÁRCIA 
MARGARETE DE LEMOS OLIVEIRA.

Art. 2°. Fica fixado o valor da pensão igual ao 
valor da totalidade dos proventos percebidos pelo 
segurado à época do óbito, com fundamento no 
artigo 40, §7°, inciso II, da Constituição da Repú-
blica c/c art. 66 da Orientação Normativa SPS n. 
02/2009 e artigos 11, inciso I, 33, inciso II e 34, 
inciso I, todos da Lei Municipal n. 2539/2011”.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a data do 
ato primitivo da pensão.

Itapemirim – ES, 25 de novembro de 2016.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Wilson Marques Paz
Diretor Presidente

_______________________________________

PORTARIA Nº. 133/2016

CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR ASSI-
DUIDADE A SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM.

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei Municipal nº. 1.673/01, de 31 
de dezembro de 2001, e tendo em vista o que 
consta do Processo Administrativo protocolizado 
sob o nº. 30.282/16, de 11/11/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora municipal MARIA 
DE FÁTIMA GAMA DE SOUZA, matrícula nº. 
108927-01, investida no cargo de provimento 
efetivo de Professor I, Classe C, Nível V, Padrão 
02, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
GRATIFICAÇÃO POR ASSIDUIDADE referen-
te ao decênio 2006/2016, com valor correspon-
dente a 5% (cinco por cento) do vencimento base 
do cargo que ocupa, em caráter permanente, nos 
termos do Art. 10, Parágrafo Único, da Lei nº. 
1.673/01, de 31 de Dezembro de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 



02
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

com efeitos retroativos a 11 de novembro de 
2016, revogando-se as disposições em contrário. 

Itapemirim-ES, 23 de Novembro de 2016. 
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

PORTARIA Nº. 135/2016

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Municí-
pio, e considerando o que consta no Processo Ad-
ministrativo protocolizado sob o nº. 21.761/16, 
de 05/08/2016.

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito parte do Anexo Único 
da Portaria nº. 101/2016, de 10 de Outubro de 
2016, onde consta a concessão de gratificação 
por assiduidade ao servidor público municipal 
EDUARDO LEONARDO RIBEIRO, no percen-
tual de 5% (cinco por cento), prevista no Art. 10, 
Parágrafo Único, da Lei nº. 1.673/01, de 31 de 
Dezembro de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº. 101/2016.

Itapemirim/ES, 23 de Novembro de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

PORTARIA Nº. 136/2016

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO ANEXO 
ÚNICO DA PORTARIA Nº. 101/2016, QUE 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFI-
CAÇÃO POR ASSIDUIDADE A SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM.

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais 
previstas na Lei Orgânica do Município, bem 
como com fulcro na Lei Municipal nº. 1.673/01, 
de 31/12/2001.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar parte do Anexo Único da Portaria 
nº. 101/2016, de 10 de Outubro de 2016, no que 
tange a concessão da gratificação que trata o Pará-
grafo Único, do Artigo 10, da Lei nº. 1.673/01, de 
31 de Dezembro de 2001, para fazer constar o que 
segue relacionado no Anexo Único do presente 
ato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº. 101/2016. 

Itapemirim-ES, 24 de Novembro de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 137/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA À SERVIDOR DO QUADRO DE 
PESSOAL CIVIL EFETIVO.

O Prefeito do Município de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais prevista na Lei Orgânica do Município 
e, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo protocolizado sob o nº. 22.304, de 
12/08/2016, e com fulcro no Art. 80, Inciso IV c/c 
Art. 103 e §§ 1º e 2º, todos da Lei nº. 1.079/90 – 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, concedida ao servidor 
público municipal ADEMILSON LIMA FAGUN-
DES, matrícula 109733-01, investido no cargo 
de provimento efetivo de Agente de Vigilância 
Patrimonial, Classe I, Nível B, Padrão 01, lotado 
na Secretaria Municipal de Defesa Social, com 
vencimentos integrais, com fulcro no artigo 80, 
inciso IV, c/c artigo 103, §§ 1º e 2º, todos da Lei 
nº. 1.079/90, de 28 de Fevereiro de 1990, por 180 
(cento e oitenta) dias, no período de 12/08/2016 
à 12/02/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
com efeitos retroativos ao dia 12 de agosto de 
2016, revogando-se as disposições em contrário. 

Itapemirim-ES, 28 de Novembro de 2016.
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal

L I C I T A Ç Õ E S

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 156/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMI-
RIM
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS AGRI-
CULTORES FAMILIARES SUL LITORÂNEA 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CAF 
SUL
OBJETO: Aditivo de valor.
VALOR: R$ 10.750,00 (dez mil, setecentos e 
cinquenta reais), o que representa 25% do valor 
global.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
008.012.365.050.2130 – 33903900000 – Ficha 
350.
PROTOCOLO: Processo nº 24.044/2016.

Itapemirim – ES, 17 de outubro de 2016
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 416/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMI-
RIM
CONTRATADA: SOUTEMAR CONSTRU-
ÇÕES, SERVIÇOS E LOGÍSTICA LTDA - ME
OBJETO: Aditivo de valor.
VALOR: R$ 23.570,48 (vinte e três mil, quinhen-
tos e setenta reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
014024154511101191 – 44905100000 – 
16040000 – Ficha 877.
PROTOCOLO: Processo nº 28.798/2016.

Itapemirim – ES, 18 de novembro de 2016
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
________________________________________

RESUMO DO CONTRATO N° 
305/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMI-
RIM
CONTRATADA: RINEZ SOLUÇÕES E SERVI-
ÇOS EIRELI
OBJETO: Serviço de fumacê adaptado a moto-
cicleta.
VALOR: R$ 448.000,00 (quatrocentos e quarenta 
e oito mil reais).
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 2 (dois) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
009.014.305.063.2.146 – 33903900000 – Ficha 
472.
PROTOCOLO: Processo nº 29.266/2016.

Itapemirim – ES, 21 de novembro de 2016
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO N° 004/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMI-
RIM
INSTITUIÇAÕ DE ENSINO: INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR DO ESPÍRITO SANTO – 
IESES (MULTIVIX CACHOEIRO/CASTELO)
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução/
vigência. 
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Até 31/12/2017. 
PROTOCOLO: Processo nº 29.143/2016.

Itapemirim – ES, 11 de novembro de 2016
LUCIANO DE PAIVA ALVES

Prefeito Municipal
_______________________________________

OU T RO S



03
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 

 
LEI Nº 2.962, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
Autor do Projeto de Lei: 
Executivo Municipal 
 
 

ALTERA A LEI Nº 2.951, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2016, QUE DISPÕE SOBRE 
A LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO 
DE 2017 DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

    
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz 
saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele, em seu nome, SANCIONA 
e PROMULGA a seguinte Lei: 
 
Art. 1º  Ficam alterados os seguintes anexos da Lei nº 2.951, de 16 de 
agosto de 2016 – Lei de Diretrizes Orçamentárias do Exercício Financeiro 
de 2017: 
 
I – Metas Anuais; 
II – Avaliação das Metas Fiscais do Exercício Anterior; 
III – Metas Fiscais Atuais Comparadas com Fixadas nos Três Exercícios 
Anteriores; 

 
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

 
Itapemirim/ES, 22 de novembro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

LUCIANO DE PAIVA ALVES 
Prefeito Municipal  

 
 
 

L E I S



04
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 

ANEXO I 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Demonstrativo I - Metas Anuais  

2017 

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, §1º)                                                                                                                                           (R$) 
 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

2017 2018 2019 

Valor 
Corrente 

(a) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(a/PIB) 
x 100 

Valor 
Corrente 

(b) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(b/PIB) 
x 100 

Valor 
Corrente 

(c) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(c/PIB) 
x 100 

Receita Total 317.882.000,00 301.767.609,65 0,288 365.085.000,00 329.948.339,41 0,325 368.730.000,00 317.797.568,82 0,322 
Receitas Primárias ( I ) 284.782.000,00 270.345.547,75 0,258 332.635.000,00 300.621.405,64 0,296 336.080.000,00 289.657.491,74 0,293 
Despesa Total 317.882.000,00 301.767.609,65 0,288 365.085.000,00 329.948.339,41 0,325 368.730.000,00 317.797.568,82 0,322 
Despesas Primárias ( II ) 317.575.000,00 301.476.172,39 0,287 364.846.500,00 329.732.793,22 0,325 368.486.000,00 317.587.272,38 0,322 
Resultado Primário (III)=(I-II) -32.793.000,00 -31.130.624,64 -0,030 -32.211.500,00 -29.111.387,58 -0,029 -32.406.000,00 -27.929.780,64 -0,028 
Resultado Nominal -38.917.366,51 -36.944.528,68 -0,035 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 
Dívida Pública Consolidada 3.600.000,00 3.417.505,22 0,003 3.600.000,00 3.253.527,32 0,003 3.600.000,00 3.102.734,38 0,003 
Dívida Consolidada Líquida -228.210.000,00 -216.641.351,81 -0,207 -228.210.000,00 -206.246.519,40 -0,203 -228.210.000,00 -196.687.503,54 -0,199 

 

Receitas Primárias advindas 
de PPP (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Primárias 
geradas por PPP (V) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Impacto do saldo das PPP 
(VI) = (IV - V) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 

Nota: 

- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 



05
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
 

VARIÁVEIS 2017 2018 2019 
PIB real (crescimento % anual) 0,76 1,66 2,00 
Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) 14,20 14,20 14,20 
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 4,20 4,20 4,25 
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação 5,34 5,04 4,86 
Projeção do PIB do Estado - R$ milhares 110.509.000.000,00 112.344.000.000,00 114.591.000.000,00 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 

2017 2018 2019 
Valor Corrente / 1,0534 Valor Corrente / 1,1065 Valor Corrente / 1,1603 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



06
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
 
 
 

             MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
 

           ANEXO II 
 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior  

2017 

 

AMF - Tabela 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)                                                                                                                          
(R$) 
 
 

ESPECIFICAÇÃO 

I - Metas 
Previstas 

2015 
(a) 

 
 

% PIB 

II - Metas 
Realizadas 

2015 
(b) 

 
 

% PIB 

Variação ( II - I ) 

Valor 
(c) = ( b - a ) 

% 
(c/a) x 100 

Receita Total 292.390.814,04 0,259 357.297.930,36 0,317 64.907.116,32 22,19 
Receitas Primárias ( I ) 292.971.214,68 0,260 321.376.204,14 0,285 28.404.989,46 9,69 
Despesa Total 294.728.186,71 0,261 428.235.625,20 0,379 133.507.438,49 45,29 
Despesas Primárias ( II ) 302.789.137,45 0,268 428.001.683,76 0,379 125.212.546,31 41,35 
Resultado Primário ( III )=( I - II ) -9.817.922,77 -0,009 -106.625.479,62 -0,094 -96.807.556,85 986,02 
Resultado Nominal -10.146.711,51 -0,009 39.921.206,80 0,035 50.067.918,31 -493,43 
Dívida Pública Consolidada 4.353.272,71 0,004 3.638.603,61 0,003 -714.669,10 -16,41 
Dívida Consolidada Líquida 235.629.189,42 0,209 -231.345.765,34 -0,205 -466.974.954,76 -198,18 

 

Nota: 

 

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2015 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
Previsão do PIB Estadual para 2015 112.881.000.000,00 

Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2015 112.881.000.000,00 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



07
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
 
  
  
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
 

ANEXO III 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS 
Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores  
2017 
AMF - Tabela 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

 
 (R$) 

 
ESPECIFICAÇÃO 

VALORES A PREÇOS CORRENTES 
2014 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 

Receita Total 368.452.341,55 357.297.930,36 -3,0 369.731.000,00 3,5 317.882.000,00 -14,0 365.085.000,00 14,8 368.730.000,00 1,0 
Receitas Primárias ( I ) 216.808.825,02 321.376.204,14 48,2 336.302.000,00 4,6 284.782.000,00 -15,3 332.635.000,00 16,8 336.080.000,00 1,0 
Despesa Total 299.635.801,52 428.235.625,20 42,9 369.731.000,00 -13,7 317.882.000,00 -14,0 365.085.000,00 14,8 368.730.000,00 1,0 
Despesas Primárias ( II ) 299.396.121,61 428.001.683,76 43,0 369.454.000,00 -13,7 317.575.000,00 -14,0 364.846.500,00 14,9 368.486.000,00 1,0 
Resultado Primario ( III )=( I - II ) -82.587.296,59 -106.625.479,62 0,0 -33.152.000,00 0,0 -32.793.000,00 -1,1 -32.211.500,00 0,0 -32.406.000,00 0,0 
Resultado Nominal -57.450.258,06 39.921.206,80 -169,5 42.053.131,85 5,3 -38.917.366,51 -192,5 0,00 -100,0 0,00 0,0 
Dívida Pública Consolidada 3.849.882,76 3.638.603,61 -5,5 3.638.603,61 0,0 3.600.000,00 -1,1 3.600.000,00 0,0 3.600.000,00 0,0 
Dívida Consolidada Líquida -271.266.972,14 -231.345.765,34 -14,7 -189.292.633,49 -18,2 -228.210.000,00 20,6 -228.210.000,00 0,0 -228.210.000,00 0,0 

 
ESPECIFICAÇÃO 

VALORES A PREÇOS CONSTANTES 
2014 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 

Receita Total 435.978.049,51 381.880.027,97 -12,4 369.731.000,00 -3,2 301.767.609,65 -18,4 329.948.339,41 9,3 317.797.568,82 -3,7 
Receitas Primárias ( I ) 256.543.053,17 343.486.886,98 33,9 336.302.000,00 -2,1 270.345.547,75 -19,6 300.621.405,64 11,2 289.657.491,74 -3,6 
Despesa Total 354.549.605,41 457.698.236,21 29,1 369.731.000,00 -19,2 301.767.609,65 -18,4 329.948.339,41 9,3 317.797.568,82 -3,7 
Despesas Primárias ( II ) 354.265.999,72 457.448.199,60 29,1 369.454.000,00 -19,2 301.476.172,39 -18,4 329.732.793,22 9,4 317.587.272,38 -3,7 
Resultado Primário ( III )=( I - II ) -97.722.946,56 -113.961.312,62 0,0 -33.152.000,00 0,0 -31.130.624,64 0,0 -29.111.387,58 0,0 -27.929.780,64 0,0 
Resultado Nominal -67.979.080,68 42.667.785,83 -162,8 42.053.131,85 -1,4 -36.944.528,68 -187,8 0,00 0,0 0,00 0,0 
Dívida Pública Consolidada 4.555.445,00 3.888.939,54 -14,6 3.638.603,61 -6,4 3.417.505,22 -6,1 3.253.527,32 -4,8 3.102.734,38 -4,6 
Dívida Consolidada Líquida -320.981.663,22 -247.262.354,00 -23,0 -189.292.633,49 -23,4 -216.641.351,81 14,4 -206.246.519,40 -4,8 -196.687.503,54 -4,6 



08
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
 

Nota: 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes  
ÍNDICES DE INFLAÇÃO 

2014 2015 2016 2017* 2018* 2019* 
6,41 10,71 6,88 5,34 5,04 4,86 

VALORES DE REFERÊNCIA 
Valor Corrente x 1,1833 Valor Corrente x 1,0688 Valor Corrente x 1,0000 Valor Corrente / 1,0534 Valor Corrente / 1,1065 Valor Corrente / 1,1603 

* Inflação Média (% anual) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE 
 

 
 



09
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
ANEXO ÚNICO da Portaria nº. 136/16, de 24 de Novembro de 2016. 

 
Matrícula Nome do Servidor Enquadramento Funcional Protocolo 

P.M.I. nº. 
Decênio Vigência a 

partir de: 
108709-01 Maria da Penha Freitas dos Santos Professor I, Classe C, Nível V, 

Padrão 03 
21.396/2016 2006/2016 07/08/2016 

108699-01 Ana Márcia de Souza Rocha 
Curitiba 

Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

21.395/2016 2006/2016 07/08/2016 

108268-01 Ana Iris da Silva Lopes Técnico Contabilidade, Classe D, 
Nível I, Padrão 04 

21.379/2016 2006/2016 04/08/2016 

108267-01 Daniela Botti Possas Assistente Social, Classe E, Nível 
I, Padrão 04 

21.324/2016 2006/2016 02/08/2016 

108302-01 Jorge Nogueira de Santa Rita Agente Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.310/2016 2006/2016 02/08/2016 

108287-01 Dimas Ribeiro da Silva Junior Agente Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.304/2016 2006/2016 02/08/2016 

108608-01 Neila Carvalho Moraes Pires Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

21.296/2016 2006/2016 07/08/2016 

108380-01 Silvia Costa Pereira Gomes Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.288/2016 
24.962/2016 

2006/2016 02/08/2016 

108437-01 Claudinéa Gabriel Helvecio de 
Freitas 

Técnico de Enfermagem, Classe 
DS, Nível I, Padrão 04 

21.459/2016 
21.460/2016 

2006/2016 15/08/2016 

108405-01 Bruno Gomes Paes Agente Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.262/2016 2006/2016 02/08/2016 

108800-01 Angélica Oza dos Anjos Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

21.244/2016 
25.640/2016 

2006/2016 08/08/2016 

A N E XO S



10
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108313-01 André Carlos Leal Lourenço Guarda Municipal, Classe DG, 

Nível I, Padrão 04 
21.239/2016 2006/2016 04/08/2016 

108420-01 Ivan Siqueira Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.229/2016 
20.536/2016 

2006/2016 1º/08/2016 

108675-01 Helena Maria Saldanha Vial Especialista em Educação, Classe 
FM, Nível I, Padrão 04 

21.195/2016 2006/2016 07/08/2016 

108356-01 Cesarina Costa Moreira Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

21.148/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108334-01 Urbano de Almeida do Nascimento Motorista/Veículos Leves, Classe 
DS, Nível I, Padrão 04 

21.120/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108364-01 Sebastiana Fernandes Garcia 
Delabella 

Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.108/2016 
24.905/2016 

2006/2016 02/08/2016 

108778-01 Irene Mendes Nobre Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

21.937/2016 2006/2016 08/08/2016 

108593-01 Lúcia Helena Gonçalves Marvila Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

21.850/2016 2006/2016 31/08/2016 

108751-01 Gisele Assumpção Calheiros Rangel Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

20.857/2016 
25.738/2016 

2006/2016 08/08/2016 

108421-01 João Carlos Barreto dos Reis  Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

20.830/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108282-01 Narayana Candal Florindo dos 
Santos 

Fiscal Sanitário, Classe DS, Nível 
I, Padrão 04 

20.791/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108281-01 Eduardo Gonçalves Fiscal Sanitário, Classe DS, Nível 
I, Padrão 04 

20.789/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108297-01 Eli Carlos de Miranda Bento Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

20.763/2016 2006/2016 1º/08/2016 



11
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108655-01 Patrícia Sant'ana da Cunha Professor I, Classe C, Nível V, 

Padrão 03 
20.692/2016 
22.934/2016 

2006/2016 07/08/2016 

108755-01 Lenilza da Silva Nascimento Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

20.601/2016 
24.009/2016 

2006/2016 08/08/2016 

108674-01 Adalgisa Fernandes Tanure Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

20.964/2016 2006/2016 08/08/2016 

108316-01 Luciano Rangel Hosken Guarda Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

19.974/2016 2006/2016 05/08/2016 

108292-01 Fernando dos Reis Silva Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

20.122/2016 2006/2016 02/08/2016 

108401-01 Luciene Rangel Dias Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

20.140/2016 2006/2016 02/08/2016 

108255-01 Aline Lopes Pereira Rocha Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

20.143/2016 2006/2016 05/08/2016 

108620-01 Edileda dos Santos Almeida Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

20.216/2016 2006/2016 07/08/2016 

108753-01 Jorge Américo da Silva Junior Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

20.270/2016 2006/2016 07/08/2016 

108334-01 Armando Reis Athayde Guarda Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

20.419/2016 2006/2016 04/08/2016 

108254-01 Lúcia Helena Pazini Hautequestt Especialista em Gestão de Saúde, 
Classe FS, Nível I, Padrão 04 

18.474/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108265-01 Silvia Olinda Almeida Mardegan 
Suett 

Contador, Classe E, Nível I, 
Padrão 04 

18.324/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108317-01 Maria Aparecida de Souza Vieira Guarda Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

19.452/2016 2006/2016 04/08/2016 



12
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108438-01 Claúdio Hautequestt Mezher Engenheiro Agrônomo, Classe E, 

Nível I, Padrão 04 
19.355/2016 2006/2016 03/08/2016 

108322-01 Ronilson Laurindo da Silva Guarda Civil Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

19.421/2016 2006/2016 04/08/2016 

108706-01 Cristiane Ramos Porto Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

19.478/2016 2006/2016 07/08/2016 

108434-01 Julio Cesar Rainha da Silva Guarda Civil Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

19.758/2016 2006/2016 04/08/2016 

108700-01 Isis Regina Barbirato de Amorim 
Santiago 

Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

19.805/2016 2006/2016 07/08/2016 

108435-01 Fabio Pedrada de Oliveira Guarda Civil Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

19.423/2016 2006/2016 04/08/2016 

108780-01 Elisângela Silva Magalhães Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

20.215/2016 2006/2016 07/08/2016 

108618-01 Geruza Farias Hipólito Roza Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

19.874/2016 2006/2016 07/08/2016 

108722-01 Daniela Paschoal Pontes Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

19.876/2016 2006/2016 07/08/2016 

108617-01 Renata Roza Moreira Barreto Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

19.877/2016 2006/2016 07/08/2016 

108450-01 Paulo Frederico Faro de Souza Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

19.920/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108681-01 Simone Fonseca de Oliveira Professor Municipal I, Classe DM, 
Nível I, Padrão 04 

19.932/2016 2006/2016 17/08/2016 

108382-01 Sheila Ventura Santos Batista Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.414/2016 2006/2016 03/08/2016 



13
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108301-01 Serlando Martins Batista Agente de Vigilância Patrimonial, 

Classe B, Nível I, Padrão 04 
21.415/2016 2006/2016 03/08/2016 

108691-01 Rosemeri da Rocha Freitas 
Bahiense 

Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

21.506/2016 
22.933/2016 

2006/2016 08/08/2016 

108695-01 Ana Paula Roza Moreira Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

21.556/2016 2006/2016 08/08/2016 

108459-01 Thiago Paes Leonardo Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.572/2016 2006/2016 04/08/2016 

108436-01 José Francisco Cavalcante Gaiote Técnico de Enfermagem, Classe 
DS, Nível I, Padrão 04 

21.647/2016 2006/2016 16/08/2016 

108692-01 Marlucia Pereira da Silva Alves Professor Municipal I, Classe DM, 
Nível I, Padrão 04 

21.721/2016 2006/2016 08/08/2016 

108694-01 Margarida Maciel Amorim Marques Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

21.998/2016 2006/2016 09/08/2016 

108708-01 Adelma de Oliveira Amorim Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

22.015/2016 2006/2016 09/08/2016 

108671-01 Andréa de Oliveira Santos Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

19.875/2016 2006/2016 07/08/2016 

108667-01 Christiane Marchezi Monteiro Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

22.007/2016 2006/2016 09/08/2016 

108286-01 Valquimar Soares Santos Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

20.228/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108757-01 Selma Silva Miranda Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

20.045/2016 2006/2016 05/08/2016 

108306-01 Rodrigo dos Santos Guarda Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

19.973/2016 2006/2016 04/08/2016 



14
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108284-01 Flávio Martins da Silva Agente de Vigilância Patrimonial, 

Classe B, Nível I, Padrão 04 
21.048/2016 
24.867/2016 

2006/2016 1º/08/2016 

108295-01 Jucelino Silva de Melo Junior Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.002/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108427-01 Roberto de Souza Costa Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.072/2016 2006/2016 1º/08/2016 

108723-01 Solange Souza Dias Lordello Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

21.722/2016 2006/2016 07/08/2016 

108605-01 Dora Cristina Leonardo de Oliveira Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

21.811/2016 2006/2016 07/08/2016 

108773-01 Alcinea da Silva Souza Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

21.826/2016 2006/2016 07/08/2016 

108710-01 Marciane Ribeiro Marques Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

22.172/2016 2006/2016 10/08/2016 

108729-01 Flávia Leão de Souza Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.661/2016 2006/2016 15/08/2016 

108652-01 Vagna Flávia Marvila dos Santos Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

22.656/2016 2006/2016 15/08/2016 

108347-01 Edisonia Lima de Souza Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.556/2016 2006/2016 15/08/2016 

108701-01 Euzilene de Melo Santos Lino Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

22.397/2016 2006/2016 12/08/2016 

108701-01 Saronita Silva Carvalho Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

22.396/2016 2006/2016 12/08/2016 

108446-01 Lenilson Ferreira Lima Carpinteiro, Classe C, Nível I, 
Padrão 04 

22.394/2016 2006/2016 12/08/2016 



15
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108713-01 Elielza Martins Rocha Santos Professor I, Classe B, Nível V, 

Padrão 03 
22.395/2016 2006/2016 12/08/2016 

108343-01 Paulo José Azevedo Branco Procurador Municipal, Classe 
PGM, Nível I, Padrão C 

22.383/2016 2006/2016 12/08/2016 

108746-01 Nair Cruz França dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.380/2016 
23.313/2016 

2006/2016 12/08/2016 

108806-01 Ângela Maria Candal Brandão Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.372/2016 
24.574/2016 

2006/2016 12/08/2016 

108781-01 Cenilda Ribeiro Ferreira Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.371/2016 
23.261/2016 

2006/2016 12/08/2016 

108348-01 Zenilsa Leal da Silva Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.319/2016 2006/2016 12/08/2016 

108271-01 Regiani Pereira Monteiro Dutra Auxiliar Administrativo, Classe CS, 
Nível I, Padrão 04 

22.317/2016 2006/2016 12/08/2016 

108714-01 Maria Luíza Cordeiro da Silva 
Layber 

Professor I, Classe B, Nível V, 
Padrão 02 

22.089/2016 2006/2016 10/08/2016 

108630-01 Magna da Silva Ramos Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

22.088/2016 2006/2016 10/08/2016 

108377-01 Maria Aparecida Polonini Cabral Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

22.018/2016 
24.907/2016 

2006/2016 09/08/2016 

108715-01 Ângela Maria Chaves da Silva Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 01 

22.398/2016 2006/2016 12/08/2016 

108633-01 Josemary Estançane Duarte  Professor III, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

21.924/2016 2006/2016 08/08/2016 

108391-01 Genivon Ferreira Merêncio Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe C, Nível I, Padrão 04 

21.794/2016 
21.796/2016 

2006/2016 05/08/2016 



16
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108651-01 Fátima Sueli Soares de Oliveira Professor I, Classe C, Nível V, 

Padrão 03 
21.317/2016 2006/2016 07/08/2016 

108712-01 Simoni Maria Marchiori Zambi Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

21.507/2016 2006/2016 08/08/2016 

108588-01 Marciano de Carvalho Lopes Professor I, Classe B, Nível I, 
Padrão 04 

21.641/2016 2006/2016 21/08/2016 

108786-01 Celineia Santos Cardoso da Silva Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

26.518/2016 2006/2016 23/09/2016 

108383-01 Ezequiel Candal Brandão Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.259/2016 
24.260/2016 

2006/2016 26/08/2016 

108640-01 Wagna dos Passos Vitório 
Patrocínio 

Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

20.973/2016 2006/2016 08/08/2016 

108647-01 Alessandra Ferreira Gonçalves Especialista em Educação, Classe 
FM, Nível I, Padrão 04 

22.168/2016 2006/2016 11/08/2016 

108597-01 Lilia de Oliveira Pereira de Paula Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

22.095/2016 2006/2016 10/08/2016 

103819-01 Maciel Santana de Oliveira Ventura Guarda Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

20.816/2016 2006/2016 05/08/2016 

108787-01 Cleide Moreira Martins Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

25.363/2016 2006/2016 06/09/2016 

108764-01 Fernanda Pimentel da Silva Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

25.435/2016 
22.676/2016 

2006/2016 15/08/2016 

108386-01 Angelita Ferreira Braga da Silva Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

25.641/2016 2006/2016 13/09/2016 

108673-01 Rosani Santos Câmara Silva Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

25.822/2016 2006/2016 15/09/2016 



17
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
109592-01 Robson Coradelo de Freitas Motorista/Ambulância, Classe A, 

Nível V, Padrão A 
26.141/2016 2006/2016 20/09/2016 

108372-01 Maria José Carvalho dos Santos Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

22.825/2016 2006/2016 16/08/2016 

108288-01 Eliazar Silva Costa Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

23.113/2016 2006/2016 17/08/2016 

108412-01 Rodrygo Farias Simonaci Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

23.478/2016 2006/2016 19/08/2016 

108365-01 Leia Lambalduci do Quinto Amista Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

22.101/2016 2006/2016 10/08/2016 

108616-01 Luciene dos Passos Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

23.734/2016 2006/2016 22/08/2016 

108747-01 Mirian Lucia Lacerda Serafim Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

23.779/2016 2006/2016 23/08/2016 

108602-01 Aline de Almeida Marvilla da Silva Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

23.874/2016 2006/2016 30/08/2016 

108341-01 Dionizio Ferreira de Souza Motorista/Veículos Leves, Classe 
D, Nível I, Padrão 04 

24.683/2016 2006/2016 31/08/2016 

109700-01 Ivan Mauro da Silva Azeredo Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 01 

23.938/2016 2006/2016 24/08/2016 

108777-01 Renata Paes Silva Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

23.943/2016 2006/2016 24/08/2016 

108646-01 Joelma Abreu Silva Especialista em Educação, Classe 
FM, Nível I, Padrão 04 

24.043/2016 2006/2016 24/08/2016 

108388-01 Leiliane Freitas Nascimento Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.062/2016 2006/2016 24/08/2016 



18
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108733-01 Lurdimara Farias Souza Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 

B, Nível I, Padrão 04 
24.137/2016 2006/2016 25/08/2016 

108371-01 Claudiana Bom Macota Auxiliar de Limpeza Urbana, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.253/2016 2006/2016 26/08/2016 

108260-01 Genilce Daum da Silva Técnico de Enfermagem, Classe 
DS, Nível I, Padrão 04 

24.263/2016 2006/2016 26/08/2016 

108657-01 Juliana de Oliveira Viana Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

24.359/2016 
24.360/2016 

2006/2016 29/08/2016 

108736-01 Cristiane Alves Perim da Silva Professor I, Classe DM, Nível I, 
Padrão 04 

24.485/2016 2006/2016 30/08/2016 

108354-01 Margareth Ramos de Souza Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

24.897/2016 2006/2016 1º/09/2016 

105338-01 Andressa Grasseli de Souza Professor III, Classe C, Nível V, 
Padrão 06 

25.128/2016 2003/2013 1º/10/2016 

108648-01 Patrícia Machado Pereira Especialista em Educação, Classe 
FM, Nível I, Padrão 04 

25.229/2016 2006/2016 05/09/2016 

108454-01 Carlos Renato da Silva Athayde Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.644/2016 2006/2016 18/08/2016 

108366-01 Andréa de Souza Teixeira Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.671/2016 2006/2016 31/08/2016 

108376-01 Nilton Marvila Soares Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.576/2016 2006/2016 31/08/2016 

108410-01 Nicanor Fernandes Filho Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.075/2016 2006/2016 24/08/2016 

108303-01 José Paulo Rodrigues Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

23.268/2016 2006/2016 18/08/2016 



19
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108731-01 Elisangela dos Santos Martins Lima Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 

B, Nível I, Padrão 04 
25.872/2016 2006/2016 15/09/2016 

108277-01 Karen Prucoli Ferreira Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

25.865/2016 2006/2016 15/09/2016 

108375-01 Rosangela Araújo Alves Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

25.786/2016 2006/2016 15/09/2016 

108664-01 Anasian Oza dos Anjos Fonseca Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

25.745/2016 2006/2016 14/09/2016 

108660-01 Liliane Alves dos Santos Lopes Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

25.074/2016 2006/2016 02/09/2016 

108399-01 Paulo de Oliveira Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.849/2016 2006/2016 1º/09/2016 

108702-01 Daniela Farias dos Santos Ferreira Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

24.638/2016 2006/2016 31/08/2016 

108680-01 Fernanda Gomes de Oliveira Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

21.133/2016 2006/2016 07/08/2016 

108606-01 Adenilza de Oliveira Mothe Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

22.450/2016 2006/2016 12/08/2016 

108631-01 Alcimara Leal das Neves Morelli Professor I, Classe DM, Nível I, 
Padrão 04 

24.464/2016 2006/2016 30/08/2016 

108273-01 Karina Prucoli Ferreira Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

24.405/2016 2006/2016 29/08/2016 

108415-01 Elvis Presley Marvila Neto Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.243/2016 2006/2016 26/08/2016 

108431-01 Carlos Alberto Silva Carneiro Guarda Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

24.175/2016 2006/2016 25/08/2016 



20
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108770-01 Erica de Aguiar Silva Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 

B, Nível I, Padrão 04 
24.193/2016 2006/2016 26/08/2016 

108623-01 Rosemeri Campos da Silva dos Reis Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

24.151/2016 2006/2016 25/08/2016 

108765-01 Roziane Marvila Simões Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.938/2016 2006/2016 16/08/2016 

108279-01 Dirlani Gomes Leal Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

22.848/2016 2006/2016 16/08/2016 

108261-01 Silvana Silva Técnico Enfermagem, Classe DS, 
Nível I, Padrão 04 

22.467/2016 2006/2016 12/08/2016 

108600-01 Matheus Salomon da Costa Guarda Civil Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

26.494/2016 2006/2016 23/09/2016 

108632-01 Andressa Brum Vieira Professor III, Classe C, Nível VI, 
Padrão 02 

23.088/2016 2006/2016 18/08/2016 

108697-01 Simone Silva de Jesus Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

23.415/2016 2006/2016 18/08/2016 

108353-01 Gloria da Penha de Castro Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

23.480/2016 2006/2016 19/08/2016 

108679-01 Manuela Francisco da Rocha Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

23.648/2016 2006/2016 19/08/2016 

108744-01 Michelle Bettecher Cunha Carvalho Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

23.674/2016 
23.786/2016 

2006/2016 22/08/2016 

108756-01 Edinalva de Souza Carvalho Alves Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

23.713/2016 2006/2016 22/08/2016 

108595-01 João Batista Apolinário Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

23.728/2016 2006/2016 22/08/2016 



21
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108659-01 Andressa Vasconcelos de Barros 

Goes 
Professor I, Classe C, Nível V, 

Padrão 03 
23.846/2016 2006/2016 23/08/2016 

108298-01 Carlos Alberto Candal Brandão Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

23.868/2016 2006/2016 23/08/2016 

108719-01 Simone Lopes de Mello Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

24.079/2016 2006/2016 30/08/2016 

108378-01 Gizele Leão dos Santos Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.132/2016 2006/2016 25/08/2016 

108276-01 Márcia da Silva Machado Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

21.410/2016 
21.411/2016 

2006/2016 03/08/2016 

108742-01 Alessandra do Nascimento Cardoso Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

24.126/2016 2006/2016 25/08/2016 

108598-01 Marcelo Baiense Pereira Guarda Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

23.957/2016 2006/2016 1º/09/2016 

108293-01 Antônio Marcos Teixeira Felicíssimo Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

26.278/2016 2006/2016 21/09/2016 

108389-01 Ana Cristina da Silva Araújo 
Nascimento 

Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

22.799/2016 2006/2016 16/08/2016 

108771-01 Deliane Oliveira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.608/2016 2006/2016 15/08/2016 

108339-01 Luiz Gustavo Lopes do Nascimento Motorista Veículos Leves, Classe 
D, Nível I, Padrão 04 

21.713/2016 2006/2016 04/08/2016 

108782-01 Valdecina Paz de Souza Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

21.596/2016 2006/2016 07/08/2016 

108665-01 Andressa de Souza Pontes Professor I, Classe C, Nível I, 
Padrão 02 

25.744/2016 2006/2016 14/09/2016 



22
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108638-01 Graciene da Penha Silva Professor III, Classe C, Nível V, 

Padrão 03 
22.121/2016 2006/2016 10/08/2016 

108355-01 Fátima Aparecida Setime de Souza 
Rodrigues 

Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.097/2016 2006/2016 10/08/2016 

108451-01 Maria da Penha Marvila Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

22.123/2016 2006/2016 10/08/2016 

108396-01 Elciclei da Silva Lapa Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.946/2016 2006/2016 02/09/2016 

108408-01 Pablo Rocha Daum Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

24.642/2016 2006/2016 31/08/2016 

108683-01 Priscila Manoel Domiciano Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

23.847/2016 2006/2016 23/08/2016 

108774-01 Carina da Conceição Paulo Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

23.788/2016 2006/2016 23/08/2016 

108374-01 Cassiano Paulo Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

23.787/2016 2006/2016 23/08/2016 

108662-01 Tatiana Batista Pereira Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

22.937/2016 2006/2016 16/08/2016 

108796-01 Adriana de Almeida Souza Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

23.860/2016 2006/2016 23/08/2016 

108732-01 Cintia Scorziello Feitosa da Silva Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

23.494/2016 2006/2016 19/08/2016 

108678-01 Nilda Porto Silva Professor Municipal I, Classe DM, 
Nível I, Padrão 04 

22.982/2016 2006/2016 17/08/2016 

108627-01 Neidienilda Pereira de Carvalho Professor I, Classe C, Nível I, 
Padrão 02 

22.124/2016 2006/2016 10/08/2016 



23
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108400-01 Leandro Teixeira Felicíssimo Auxiliar de Limpeza Pública, 

Classe B, Nível I, Padrão 04 
24.947/2016 2006/2016 02/09/2016 

108785-01 Juscilene Gomes Barboza Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.147/2016 2006/2016 10/08/2016 

108294-01 Fabrício Nunes Agente de Vigilância Patrimonial, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

22.102/2016 2006/2016 10/08/2016 

108309-01 Jonathan Sezanock Gomes da Silva Guarda Civil Municipal, Classe DG, 
Nível I, Padrão 04 

23.945/2016 2006/2016 24/08/2016 

108906-01 Zacarias Carrarêto Filho Procurador Municipal, Classe 
PGM, Nível C, Padrão 01 

27.220/2016 2006/2016 10/10/2016 

108610-01 Luciany Gomes Menegardo 
Demartini 

Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

23.858/2016 2006/2016 23/08/2016 

108905-01 Adna Borges Nascimento dos 
Santos 

Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

22.213/2016 2006/2016 25/09/2016 

108693-01 Vera Lúcia Martins da Costa Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

27.138/2016 2006/2016 04/10/2016 

108656-01 Andrezza Paz Moreira Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

21.597/2016 2006/2016 04/08/2016 

108677-01 Gislaine Cunha Pavesi Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 02 

26.046/2016 2006/2016 19/09/2016 

108907-01 Daiana Alves de Souza Auxiliar Administrativo, Classe C, 
Nível I, Padrão 04 

26.881/2016 2006/2016 29/09/2016 

104611-01 Daniele Marchezi Monteiro Professor I, Classe V, Nível V, 
Padrão 02 

27.124/2016 2006/2016 03/10/2016 

108716-01 Nilce Pinheiro da Silva Professor I, Classe C, Nível V, 
Padrão 03 

22.935/2016 2006/2016 16/08/2016 



24
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

 
Município de Itapemirim 

 
108379-01 Maria dos Santos Fernandes de 

Toledo 
Auxiliar de Limpeza Pública, 
Classe B, Nível I, Padrão 04 

21.707/2016 2006/2016 04/08/2016 

108783-01 Rosinete Raposo Viana Auxiliar de Serviços Gerais, Classe 
B, Nível I, Padrão 04 

26.047/2016 2006/2016 19/09/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUCIANO DE PAIVA ALVES 
Prefeito Municipal 



25
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042

OU T RO S



26
Informativo Oficial do Município de Itapemirim - Criado pela Lei Municipal nº 1.928/05 e Regulamentado pelo Decreto nº 2.671/05 - Ano XI

ITAPEMIRIM
D I Á R I O O F I C I A L

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO 2042


